ex genere et malum ex genere sunt contraria  
inmediata. ratio est q: act<sup>o</sup> nō p<sup>r</sup> eē qn trā/  
seat supra obm̄. et id necario ē cōueniēs v<sup>t</sup> dis/  
conueniēs actui. et ita necario act<sup>o</sup> bon<sup>o</sup> ex  
genere ex obiecto cōuenienti vel i aliis exigē  
ex obiecto discōuenienti. Malitia p<sup>r</sup>uatiue ac/  
cepta in scdo mō et p<sup>r</sup>trarie nō cōuertūt. pōt  
enī aliq<sup>o</sup> act<sup>o</sup> carere circūstātia req<sup>r</sup>ita ad p<sup>r</sup>/  
fectionē act<sup>o</sup> p<sup>r</sup>uatiue: et tamē nō elicitū circū/  
stātia repugnāte q̄ reddit actū vitiosus et. et  
ita dicit de tertia malitia. vide ibi et bene cuz  
creplis. Dico ergo q<sup>o</sup> bonū ex genere et bonū  
nate se hēnt sicut materia p<sup>r</sup>ima et materia fa:  
nā sicut nō posita mā scda: materia p<sup>r</sup>ima nō  
est disposita ad recipiendū formā vltimā ita  
non posita natura cōuenienti circa quā non  
possū habere actū elicitū vel impatum scdm  
rectā rōnem non vocat bonū ex genere. tam  
illa non ē vera bōitas nec moralis nec meri/  
toria. et tūc dico tibi, q<sup>o</sup> si capis malū ex gene/  
re vt act<sup>o</sup> trāsit supra obm̄ discōueniēs, sicut  
bonū ex genere supra obiectū cōueniens: tūc  
Scot<sup>o</sup> bene dicit: et malitia ex genere necario  
ponit, cōtrarie: q: act<sup>o</sup> trāsiens supra obiectū  
discōueniēs est similis malus: ita q<sup>o</sup> non p<sup>r</sup>/  
uat solū bonitates s<sup>o</sup> pōit malitiā vel actum  
malū. et tūc vt dixi supra verus ē q<sup>o</sup> nō est ita  
de bonitate in genere moris: et malitie i ge/  
nere moris: q: nō accipio solū p<sup>r</sup>uatiue s<sup>o</sup> cō/  
trarie ponēdo actū supra obiectū discōueni/  
ens: q: isto posito nō indiget alio vt sit vere  
mal<sup>o</sup>: vel simpliciter mal<sup>o</sup>: sicut indiget bōi/  
tas ex genere vt sit vera bōitas. s. vel mora/  
lis vel meritoria. Tamē videt q<sup>o</sup> aliter possit  
dici de malitia ex genere. Unde p<sup>r</sup> ē sciendū  
q<sup>o</sup> aliud est loq<sup>o</sup> de obiecto bōitatis in genere  
et aliud de ipsa bonitate in genere. vñ lz bōi/  
tas nate dicat necario aliqd positū. tamē  
obiectū bōitatis ex genere, scilicet ipsius a/  
ctus boni ex genere non dicit simpliciter po/  
situum, lz ipsa bonitas sit qd posituum: si ē  
iile act<sup>o</sup>, vnde cōe posituum et p<sup>r</sup>uatiuum nō sim/  
pliciter: s<sup>o</sup> vt circa tale pōt eē opatio elicitā  
vel impata cū recta rōne est obiectū bōitatis  
in genere. et ita vt circa tale potest eē act<sup>o</sup> eli/  
cit<sup>o</sup> vel impat<sup>o</sup>: non cū recta rōne ē obm̄ mali/  
tie ex genere: et nō, dicas p<sup>r</sup>tra rectā rōne: q<sup>o</sup>  
sic verū diceret Scot<sup>o</sup>. vñ cū p<sup>r</sup>traria hēant  
fieri circa idē vñū erit obiectū vel s<sup>o</sup>m v<sup>t</sup> ma/  
teria circa qd pōt eē bonitas ex genere. et ma/  
lita ex genere. et ita potero ponē ordinē in  
malitiis sicut in bonitatib<sup>o</sup>. habet igit actū  
elicitū vel impatū circa aliquid non s<sup>o</sup>m re/  
ctā rōnē: qd tamen esset eligibile s<sup>o</sup>m re/

etiam rationem: dicit malitiā isto mō ex gene/  
re. vnde ita possum habere actū bonum cir/  
ca malum sicut circa bonum: sicut odire ma/  
lum: et amare bonum: sicut econuerso ama/  
re malum et odire bonum. et ideo subiectum:  
vt dixi tibi tam in bonitate q<sup>o</sup> in malitia est  
cōmune p<sup>r</sup>uatiuum et posituum. et si isto modo  
capis malitiā ex genere: tūc secūda mali/  
tia que est moris non debz accipi p<sup>r</sup>uatiue  
sed contrarie: et ita tertia. et sic erit ordo in/  
ter ista: quia tertia p<sup>r</sup>esupponit secundam. et  
secunda primam. et prima erit solum p<sup>r</sup>uati/  
ua: sed Scotus capiebat malum ex genere  
quando ipse actus trāsit supra obiectum  
discōueniens. et illo modo dicebat verum.  
Sed nos capimus malū ex genere ita com/  
mune ad suas malitias: sicut bonum ex ge/  
nere ad suas bonitates. Unde malum ex ge/  
nere scdm me non ponit malitiā simpliciter  
sed bene modo Scoti. Ex his igit intellige  
q<sup>o</sup> perfectio in actu meriti non est ab ipso ob/  
iecto et. Et ergo Scotus in 3. di. 32. dicat de  
primo actu diuine volūtatis q<sup>o</sup> respectu eē so/  
lū ex p<sup>r</sup>fectione illius actus: cum sequitur q<sup>o</sup>  
perfecte tendat in primum terminū. et ex hoc  
tendit in alia et. ibi enim vult: quod actus  
perfecte tendit in obiectum. Unde actus in/  
finitus et potentia infinita necario tendit  
perfectissime in obiectum infinitum. tamen  
ex hoc non credas: quod cause ille actus ab  
obiecto: et habeat perfectionē ab illo ut ob/  
iectum est: quia non posset tendere in illū in/  
finitum infinite: nisi iam intelligeretur in/  
finitum. et per consequens iam haberet p<sup>r</sup>/  
fectionem suam. et tanto magis de aliis. sed  
est infinitus ille act<sup>o</sup>: q: est idem realit<sup>r</sup> illi et  
se scilicet illi obiecto infinito. et ab illo deno/  
minatiue: vt dictum est habet infinitatem:  
et quia iam intelligitur infinitum idem si re/  
aliter necario tendit et infinite in obiectū  
infinitum. Et declarau<sup>t</sup> alibi adiuādo sco/  
tum in quolibetis: quod illa potentia licet  
sit libera: non tamen libere agit respectu p<sup>r</sup>/  
mi obiecti. est enim potentia libera: quia nō  
agit per aliquod receptum. et cetera: tamen  
non libere in illud: ita q<sup>o</sup> non debet dici po/  
tentia naturalis: sed libere capiat: vt oppo/  
nitur necario. dicit ergo dicere libera et  
libere. Et Scotus dixisset libere ibi in illo  
quolibetis: vbi multa percurrit: tamen nō di/  
xit. Vide etiam Marsilium in quem in que/  
stionib<sup>o</sup> de generatiōe et corruptiōe q<sup>o</sup> natu/  
rale capiat octo modis ibi utrū omnis mi/  
xtio sit naturalis. et vide ibi de violēto tripli

eiter: et de contingenti et libero et voluntario. tamen non debeat istam distinctionem, non habet ergo ille actus ab obiecto: quia non causatur ab illo: quia est incausabilis: et improductibilis. sed quia in nobis potentia intellectiva habet intellectionem et veritatem ab obiecto. et ideo illa potentia est naturalis: et per consequens naturaliter et necessario representat obiectum: vel obiectum per illam se representat. et si obiectum est infinitum et actus et potentia infinite representabit. sed voluntas divina: licet necessario transeat in illud obiectum non est: quia obiectum cauet, nec si actus esset: producibilis esset ab obiecto. sed quia illa potentia est idem realiter actui et obiecto. sed in omne aliud quod non est idem sibi transit liberaliter. et posset habere diversos actus a se libere: non ab obiecto causatur illos circa illa obiecta. et his igitur quod finite transit super obiecta secundaria per actum voluntatis et infinite super obiecta per actum intellectus potes habere quod actus voluntatis si esset producibilis non esset ab obiecto. et in nobis quod esset producibilis non est ex obiecto. ergo est ab ipsa potentia libera in obiectum. nam licet diceret quod voluntas concurrat etiam. tamen cum voluntas non possit impedire infinitam actionem: quod omnino naturaliter ageret omnino transiret supra obiecta secundaria. necessario ergo beatificabimur magis per actum: qui est ab obiecto vel a supplente vicem obiecti quam per actum qui est a me in tale obiectum. Nota tamen quod dico de actu ut est ab obiecto: quia licet actus esset ab obiecto: non ut obiectum: vel non ut supplens vicem obiecti nihil esset. Septimo igitur propter istud est notandum quod Scotus in secundo di. 37. si. q. vltima ubi tenet quod actus voluntatis sit a deo concurrente partialiter in mediare: licet multa argumenta faciant contra se. tamen propter duo dicit se tenere illam opinionem: quia aliter deus non esset omnipotens. nec posset scire futura contingentia. probat ibi consequentias. Dico ergo quod posito quod illa opinio sit vera. tamen ille actus non esset a deo ut ab obiecto: vel ut a supplente vicem obiecti: sed esset a deo: sicut alii effectus naturales a causa efficiente: non ut ab alio obiecto. licet alibi probauerim quod ad talem actum deus concurrat solum: ut causa vniuersalis. et declaravi ibi si deus potest concurrere partialiter cum aliquo vel non. et declaravi ibi: quomodo non dicitur causa vniuersalis seu primaria: quia plura cauet et dicitur concurrere ad secundos effectus: quod produxit primos vel causas illorum. hoc, n. est falsum. nam causa secunda caret

non solum effectum. sed in virtute prime cause: et dependens causat. et dedit exemplum sicut dicit Scotus de creatione et conseruatione: quod nihil aliud caret per conseruationem etc. et dixi tenendo: quod contingentia sit in rebus. et quod deus cognoscat futura per determinationes actus voluntatis sue distingui quod ad aliquos effectus deus concurrat in mediare: ut creare celum et cetera. Et quod in istis verus est quod voluntate efficaci et totali deus per actum sue voluntatis determinauit ista fore. et cognoscendo illam determinationem cognoscit re futuram. Et licet deus concurrat contingenter ad istos actus. tamen per creaturas non possunt impediri: ne sint alii actus ad quos non concurrat nisi tanquam causa vniuersalis. et ideo illos non determinauit voluntate efficaci. et ideo per creaturam possunt impediri. et cognoscit istos effectus futuros: quia cognoscit se vel le concurrere ad illum actum tanquam causa vniuersalis non voluntate efficaci: quia cum sint alii qui actus mali ex genere ut odire deum si ad istum actum concurreret necessario sequitur deformitas. et deus voluntate efficaci determinauit istum actum fore. scilicet quantum ad substratum necessario sequeretur illa deformitas. et per consequens peccans excusabitur. Unde si voluntate efficaci vult aliquid nescio quomodo potest stare si ille non vult illud quod est ipse non vult. vnde scilicet velles dicit quod determinauit concurrere tecum tanquam causa partialis. et corriget si non fugit. quod quomodo si voluntate efficaci et simpliciter et totaliter determinauit concurrere partialiter. et quod concurrat partialiter vel non. si non. scilicet incidit in mea opinione. si sic sequitur ut dicitur est pro. Sed est dicendum sicut ego dixi. et omnia argumenta que facias contra me quomodo deus scit futura contingentia facias contra te: quod deus scit peccata futura. nam cum deus non sit causa peccati non potest scire illud peccatum futurum: nisi si quod scit se non datur recitundine actui. et tunc interrogabo te quare non dabit recitundine actui non est alia ratio. nisi quod ille non dabit. aliter peccat: excusaret. et tunc non scit nisi per determinationes voluntatis sue etc. ut alibi declaravi. et ita dico de re futura quantum ad determinationes voluntatis non efficacem. sed si tu facias facies: et scit te facturum: quia scit te concurrere etc. et ideo dixi quod solum determinauit ad ista concurrere ut causa vniuersalis. et non determinauit concurrere nisi quod iste concurreret. et per quod non voluntate efficaci. et tunc scit illud futurum quod scit se concurrere. et tunc non concurrat nisi ille agat non sequitur quod non sciat. vnde aliud est loqui de scire et agere. vnde concedo quod scite te agere: quod ipse concurreret et non ageret: quod tu ages et si non ages non ageret. et hoc non est aliquid positum sicut dicit ipse hic de peccato futuro quomodo deus scit. et tale argumentum fecit in primo distinctio. 41.

Et ideo talis voluntas fugit omnē malitiā a deo. nec sequitur q̄ non possit scire futura & peccata non tollit contingētia a rebus. Unde ego concedo etiam: quod ea que facit deus mediate: scilicet tāq̄ eā vniuersalis potest effectiue immediate in oīa. & ideo est omnipotēs. & ideo si opinio quā ponit Scotus in p̄mo di. 38. & 39. de cōtingētia in rebus. & de scientia futuro: cōtingētia sit limitata: hoc modo fugiet maxima argumēta que possūt fieri contra ip̄um. sed obsecro ista videas in mea q̄ōne de predestinatiōe: & de creatione siue eternitate mūdi. Dico ergo reuertendo q̄ ille act⁹ volūtatis nō est infinit⁹ ab obiecto vt obiectum est: licet ab essētia: q̄ est obiectū. Immo nec etiam act⁹ intellectus i deo: q̄ nō est productus. sed si esset product⁹ bene haberet hoc ab obiecto: & potentia: nō autem actus volūtatis aliquo modo ab obiecto. Unde ex istis patet patet: quod actus intellect⁹ non est product⁹ in deo: quia si eēt product⁹ esset ab obiecto & potētia vt infiniti. ergo bis infinitū vt infinitum cōcurreret in genere cause efficiētis vel productiui ad p̄ducendū aliqd. cōsequens falsum: q̄a vnum superflueret. vnde si Scotus: & bene vult cōtra philosophos q̄ infinitū possit in genere cause efficiētis immediate in oē possibile: & n̄ requirit secum aliquod finitū propter eminentiam oīum. quā h̄z in se & virtutē: tanto magis non requirit aliud infinitū: q̄a adhuc videtur pl⁹ indigere. Unde nō valet dicere q̄ sint cause diuersarū rōnū: q̄a si cā est infinita: & solū requirit in genere cāe efficiētis potit sup̄plere vicē omis alteri⁹: q̄a in infinito virtualit̄ cōtinebunt oīa in genere cāe efficiētis. Et ex hoc pbauit: vt dixi supra cōtra Scotū & Franciscū: q̄ nec filius. p̄ducta memoria secunda neq̄ spūscūs a volūtate secūda immediate: q̄a cū illa cōcurrant. s. intellect⁹ & essentia tāq̄ p̄ncipiū q̄ vt infinita ad generationē filii. q̄ bis in illa. p̄ductiōe cōcurrūt infinitas. & p̄ cōsequēs vna sup̄fluit. Et licet Franciscus in cōflatu in p̄ dis. 4. q. 3. tāgat nō hoc argumētū s̄ aliter. vnde dicit arguēdo cōtra se q̄ i creaturis nō requirunt plura p̄ncipia nisi p̄t̄ impfectionē alteri⁹: sed in diuinis nihil ē impfectionē. ergo ista pluralitas p̄ncipioꝝ nō ē ponēda. respōdet q̄ nō semp̄ pōit p̄ncipiū aliud. p̄pter impfectionē alteri⁹. s̄ aliq̄ndo. p̄pter determinationē. cōtingit. n. cām aliquādo esse i determinatā: q̄ nō exiret in actus nisi p̄ aliq̄ particularem cām & determinatā: q̄ determinatā determinaret: sicut intelligim⁹ solā cōcur-

rere ad cāndum caloxē cū igne: nō q̄ sol possit nō cānare p̄ se. s̄ q̄a nō est i determinatus ad istos effectus & ad alios op̄s q̄ determinet si debeat cānare contra p̄. Exemplū est contra ip̄m: q̄ cōcedit q̄ sol possit per se cānare. ergo ita essentia sola poterit. ergo causabit. sed dico q̄ propter hoc argumētū non est solutū: q̄a si cōcurrūt immediate in genere cāe efficiētis vel productiui. & est infinitū. ergo cōtinet in se omne quod requiritur: vt possit i mediate cānare: aliter non est infinitum. vnde si est infinitum satis est a se determinatus nam infinitum vt infinitum includit omnē perfectionem & modū requisitum ad agēdū si est agens: & agit vt infinitum immediate: nam posse agere dicit perfectionem. ergo si illud est infinitū includet illam perfectionem. ergo si non habet terminū actiōis ager. & p̄terea si intellectus est infinitus: & est determinatus. ergo sine essentia poterit agere. Item intellectus nō agit nisi vt infinit⁹: sed infinitatem: vt infinitatem habet ab essentia. ergo magis determinabitur ad agēdū ab essentia q̄ econuerso. vnde non agit nisi vt hic intellect⁹: sed est hic a deitate: vt declarauit alibi. ergo &c. & ideo cōcedo q̄ act⁹ intellectus habet ab essentia q̄ possit agere quia infinita rem: & esse hic habet ab illa. Licet ergo actus immediate producat: vel scit quomodo pater producat. tamen nō producat nisi vt infinitus & ideo cum essentia: quia non est alia infinitas nisi illa essentia. & isto modo bene ambo concurrunt: sed non dicas q̄ essentia vt infinita: & intellectus vt infinitus ambo concurrant vt immediate ita q̄ infinitas siue vna: siue plures sit modus amboꝝ: quia tunc vt duo infinita concurrerent. Sed si essentia est illa infinitas formaliter: que denominat intellectum non concurrunt ista vt duo infinita: s̄ vt vnum infinitum. Nam si infinitas denominaret ambo: argumentum concludit si immediate concurrūt. & si bene intellexisti argumētum intelliges q̄ infinitas nō est modus distinctus ab essentia. & intelliges q̄ essentia vt essentia simpliciter non concurrūt immediate ad illam productionem: quia sic per se possit producere: vt dictum est: sed actus denominatus & infinitatus ab essentia est quo in productione non concurrūt. ergo essentia nisi in quantum per eam intellectus est hic & infinitus: vel actus. intellectio q̄ de se nō pōt: q̄a de se nō ē infinita. nec essentia d̄ se ē actia l̄p̄ductia immediate. & p̄ p̄ns ex se n̄ p̄currūt immediate: quia p̄ se solam possit

sed actus qui est actiuis respectu relationis: ut a libi declarauit denominatus ab essentia infinitus et hic est principium producendi: et intellige ergo quod si essentia concurreret immediate et ita intellectus necessario per se ipsam solam posset: sed concurrere mediate bene requirit causam determinantem: quod immediate ipsa non potest: sed quod primum ponis quod immediate agat non requiritur causa determinans: ut agat, et ideo dico quod essentia concurrat mediate et intellectio immediate et sint causa vniuersalis que non immediate concurrat: principaliter concurrat quam particularis: quod omnis causa primaria plus influit in effectum et cetera. et ideo essentia principaliter concurrat quam intellectio: quod intellectio non agit nisi ut infinita et non sequitur quod immediate sicut gubernaculum immediate mouet nauem: et tamen nauis principaliter: et ita de causa vniuersali que principaliter: et plus influit et causa particularis immediate: et istud fuit vnum secretorum. et ideo nota quod si ambo immediate producerent cum sint infinita essentia non indigeret intellectione sed essentia de se non est productiua immediate: sed bene intellectio. scilicet relationis que non dicit perfectionem sicut intellectio creata producit relationem rationis: ista vero quod infinita circa obiectum infinitum producit ens reale non de se infinitum tanquam terminum formalis primus productionis non communicationis a quo sumitur vniuersalio: sed hec alibi vide ad longum et intellige quod actus iste intellectus et voluntatis est productus actus: sed intellectus si producitur necessario habet suam perfectionem ab obiecto vel ab obiecto: et potentia non sic actus: et bonitas obiecti in voluntate et ideo aliter est veritas obiecti in intellectu quam bonitas obiecti in voluntate et ideo aliter attingit obiectum intellectus quam voluntas et ideo cum obiectum sit beatitudo extrinseca: magis intrinsece habebimus obiectum beatitudinis per intellectum quam per voluntatem. unde Scotus in quolibet. 18. vbi videtur tenere quod aliqua bonitas moralis sit in actu exteriori impato a voluntate et cetera. arguitur se: quod eadem est veritas actus intelligendi: et ipsius obiecti intellecti: sed eadem est bonitas actus volendi et obiecti voluntati. probat autem: quia sic veritas principij est immediate ita eius notitia immediata et sicut veritas conclusionis mediata ita et notitia mediata similiter notitia principiorum est notitia ex terminis: et notitia conclusionis est ex principijs: et sicut est de veritate in illis: quia scilicet veritas principiorum

est ex terminis conclusionis et ex principijs sed Scotus ad hoc videatur concedere aliquid aliter similitudinem: et concedat antecedens. Unde dicit esto quod eadem veritas que est ipsius actus intelligendi formaliter sit quodammodo scilicet obiectiue ipsius obiecti intellecti et hoc in quantum obiectum debet esse in ipso intelligi. et concluditur bonitas que est formaliter ipsius actus volendi sit quodammodo denominatiue ipsius obiecti voluntati in quantum volitum et cetera. Dico quod cum reuerentia in intellectu dicit verum: sed in voluntate non quia ille actus voluntatis sed sit erga illud obiectum: et haberet aliquam bonitatem ex obiecto ut obiectum tamen nullo modo debet dici habere bonitatem obiecti nisi ipso modo quia non habet nisi quod participat de bonitate obiecti et isto modo intelligitur ista auctoritas: qui adheret deo et cetera. et illa deus caritas est et id Augustinus. 8. de trinitate: et quo nisi deo plenus est: qui plenus est dilectione: talis non est diminuta bonitas obiecti veritas vero est totius obiecti ut in se presens est: et specialiter quando est notitia intuitiua: quod obiectum est presens: et se ipsum representat: et est in nobis sicut dicit aristoteles. si lapis esset in anima licet non informet: et hoc est per accidens: sed amor. licet sit circa totum obiectum tamen illud transire in illam bonitatem totam non dicit habere totam illam bonitatem. Unde terminari ad illud: non est habere bonitatem illius: sed bene intelligere illud est habere veritatem illius. non dico essentialiter: sed quia intelligo rem sicut est. Unde 3. de anima commento. 27. scientia que est in actu est ipsum scitum: et commento. 14. potentia quodammodo est intelligibilia intellectus: sed actu nihil antequam intelligat: et ita in commento. 15. vide de intellectu materiali: et 12. metafisice commento. 36. balneum habet duplicem formam in anima: et extra animam: et 39. intellectum cum intelligitur fit idem cum eo. si licet intellectui: sed habere actum circa bonum non habet bonitatem obiecti sicut est: et ideo videtur quod intimiori modo intellectus attingat obiectum quam voluntas et per consequens in eo magis stabit beatitudo. Unde dicit Aristoteles. 2. metafisice in fine commento ultimo non est verum et falsum in rebus. ut quod quid bonum verum quod autem malum falsum: sed quod in mente vult dicere quod bonitas in re extra non est veritas. Nec malitia falsitas: Sed veritas est in ipso intellectu et bonitas in ipsa re extra. ergo licet actus intellectus

erga deū fit finitus. tamen est quedā veritas  
eius in intellectu: h̄ bonitas ei⁹ est in ip̄o obie-  
cto. ergo nō ē bonitas ab obiecto in volūtate  
q̄a sic eēt sicuti intellectu nō recipit. ergo boni-  
tas obiecti in volūtate: sicut veritas in intelle-  
ctu. h̄ aliq̄ bonitas fit in actu volūtatis: sed ē  
sicut aliq̄ bonitas moralis: sed nō uocat̄ boni-  
tas obiecti: sicut veritas obiecti. Et Scot⁹  
ibi allegās istū tertū cōcedit s̄m vnā respon-  
sionē q̄ veritas nō cōuenit alicui extra intelle-  
ctū: h̄ t̄m̄ actui intellect⁹ vel obiecto: nō vt  
est in actu in re: h̄ vt obiectū act⁹ intelligēdi  
Et negat q̄ simile sit in volūtate p̄pter istuz  
tertū allegatū aristo. Et his cōclude q̄ obie-  
ctū magis dat p̄fectionē actui intellectus q̄  
obiectū volūtatis actui volūtatis. Adodus  
ergo volēdi obiectū dat bonitatē actui. et non  
p̄ncipaliter obiectū. vide ergo q̄ obiectū nō  
vt actiū: sed vt finis dat denotatiōē actui  
Unde si de⁹ ex obiecto actiue amaret vel ha-  
beret actū volūtatis circa creaturas: tūc infi-  
nite amaret illas: q̄a cū obiectū moueat nāli-  
ter ea n̄tute rēderet amo: ex obiecto in crea-  
turas q̄ tendit in p̄mū: sicut obiectū p̄mum  
si moueret intellectū ad vidēdū deū infinite:  
moueret ad vidēdū alia infinita infinite. Et  
h̄ dices q̄ volūtas cōcurrer̄ q̄ libere ageret  
tamē licet fortasse posset nō agere. nō sequit̄:  
q̄ si obiectū agat. et nālit̄ agat q̄ nō agat s̄m  
suā potētiā. et ita infinite aget. nō p̄t. n. vo-  
lūtas limitare actionē obiecti infinite nālit̄:  
et nō libere agētis. licet si secū cōcurrat. et req̄-  
ritur ad agēdū: et nō ageret: obiectū nō agēt  
Scot⁹. n. in multis locis arguit: q̄ si p̄mum  
necessario ageret vel moueret s̄m cām. eandē  
necēio s̄o moueret t̄rio: et ita ea infinite qua  
moueret ad volēdū deū infinite. ea de neces-  
sitate moueret ad volēdū alia infinite. Et rō  
est: q̄a si iste act⁹ est ab aliq̄ necessario vt in-  
finite trāseāt supra aliqd: si illō tale necessa-  
rio. p̄ducit illū actū: et est vnus act⁹ necessario  
habebit ab illo p̄ducēte vt transeat eadē ne-  
cessitate et infinitate supra alia. licet ordie q̄-  
dam tranfiret. et hoc si iste act⁹: vt est illoruz  
est ab illo producēte. secus ē si essent duo act⁹  
vel si actus est improducit⁹: quia licet neces-  
sario transeat in aliquid propter eē idem si-  
bi realiter non sequitur quod in alia neces-  
sario transeat: q̄ nō necessitat̄ ab aliq̄ agēte  
necessario: et ideo in hoc bene dicit Arist. et  
Aue. i. z. metafisice q̄ p̄mus finis mouet vt a-  
matus. i. q̄ volūtas diuina nō mouet̄ ab ob-  
suo actiue: h̄ vt finis et iō q̄ est primus finis  
mouet̄ vt voluntas infinita cū infinite amet:

et q̄: alia ordināt ad ip̄m alia debēt amari. p̄-  
pter ip̄m. et iō non infinite et ideo obiectuz n̄  
mouet nisi metabo:ice. s. vt amatur: et iō nō  
necessitat volūtatem: amat h̄ voluntas rea  
creatas vt dixit supra Scotus. s. q̄ bonitas  
sui ip̄ius est infinita et idem realiter sue voli-  
tioni infinite iō infinite amanda. Notate h̄  
carissimi differentiā inter actū volūtatis: et  
intellectus in attingendo diuinū obm beati-  
tudinis: et scietis quid erit tenendū. Octauo  
est norandū q̄ eadē est rō formalis obi beati-  
fici in uisione et ad quod nos transferimus p̄  
volitionē: quia cum obiectum beatitudinis  
extrinsecum sit noster finis: et beatitudo ex-  
trinseca ad hoc q̄ beatitudo sit recta: et ordi-  
nata: debeo me trāsferre amando in illud vt  
in illam rationem: que est beatitudo mea:  
q̄: illud tale est amabile. vnde arguit sic. volū-  
tas vel necessario se trāsferret in obiectū cla-  
re visuz vel non potest odire: q̄ si necessario  
se trāsferret: necessario se trāsferret in illā rōez  
cognitam: q̄: ista ratio cognita est illa q̄ tra-  
bit illū. vnde si esset alia ratio in quā se tran-  
ferret necessario: cū sibi non occurreret nisi il-  
la p̄ma ratio se trāsferret immediate in rez  
non cognitā: vel non ipsuz trahentem et per  
cōsequē si illa non fuit p̄ma que traheret ip̄s  
non trāsferret necessario in illā: et ita dico si  
illa fuit p̄ma ratio que necessario nō potuit  
odire: erit p̄ma ratio q̄ debet amare: q̄ si il-  
la p̄ma ratio nō est odibilis: sequit̄ q̄ sit p̄-  
ma amabilis: q̄ si alia rō eēt primo amabilis  
ista nō esset p̄mo non odibilis. vnde aut in il-  
lo p̄ q̄ est obiectuz intellectus video aliaz ra-  
tionez amabilem q̄ illā: quaz apprehendo p̄  
intellectū aut nō si nō: ista ē p̄ma amabilis. si  
sic: h̄ non vna ratio formalis obiecti beatifici  
imo aut p̄ma ratio nō amabit aut due ratio-  
nes immediate offerent̄ actu b̄ifico. et rō volū-  
tatis offeret̄ intellectui s̄ illos. Et et ideo val-  
de miror de illis qui ponūt: q̄: vna ratio of-  
ratur intellectus vt veritas et in aliā se tran-  
ferat voluntas vt bonitas: et per cōsequens  
falsum est q̄ veritas sit obiectū intellectus et  
bonitas voluntatis et ex isto intelte: q̄: beati-  
tudo non potest esse nisi in vno actu: per quē  
illa ratio formalis obiecti beatifici que tan-  
ta perfectissima est vt mereat amari p̄ se. Jā  
igitur p̄supponit̄ b̄ita beatitudo et nō acq̄-  
ri: vnde actus ipsius voluntatis in tanta bea-  
titudine b̄ita magis et minus se trāsferūt h̄z  
illam rationez: magis et minus cognitam: et  
et ex hoc p̄z q̄ actus cognitionis ē nobilior  
actu voluntatis et maxime p̄ eos qui ponunt